КЕРЧЕНСЬКА

МІСЬКА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЕРЧЕНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                       КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ
,

  сессия  2 созыва

РЕШЕНИЕ

«___» _____ 2023г.                            г. Керчь                                  №__________

О внесении изменений в решение 81 сессии Керченского городского совета

2 созыва от 23.12.2023 № 895-2/22 «О предоставлении отсрочки арендной

платы по договорам аренды муниципального имущества муниципального

образования городской округ Керчь Республики Крым (в том числе земельных

участков) в связи с частичной мобилизацией»

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями

17.1, 19, 20, 21 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»,  статьями 14.1, 18 Федерального закона от 24 июля 2007

года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 15 октября 2022 года № 3046-р «О предоставлении отсрочки

арендной платы по договорам аренды федерального имущества в связи с

частичной мобилизацией», в редакции Распоряжения Правительства

Российской Федерации от 01.02.2023 № 222-р «О внесении изменений в

распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», статьями 13, 21.1 Закона Республики

Крым от 17 июля 2014 года № 30-ЗРК «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Крым», письмами прокуратуры города

Керчи от 03.05.2023 № Исорг-20230009-418-23/-20230009, Керченского

городского совета Республики Крым от 14.06.2023 № 602/04-11, Керченский

городской совет РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение 81 сессии Керченского

городского совета 2 созыва от 23.12.2023 № 895-2/22 «О предоставлении

отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым (в том

числе земельных участков) в связи с частичной мобилизацией»:

1.1. Подпункт "а" пункта 1 решения  изложить в следующей редакции:

«а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, указанным лицом;».

1.2. подпункты 2.3, 2.4, 2.6 и 2.7 пункта 2 решения изложить в

следующей редакции:

«2.3. Арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения,

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

2.4. Задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании

дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего

решения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер

которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору

аренды;...»;

«…2.6. На период прохождения лицом, указанным в пункте 1

настоящего решения, военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания

периода прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты

за пользование чужими денежными средствами или иные меры

ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков

внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры

предусмотрены договором аренды);

2.7. Коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты

арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом,

указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования

арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, указанным лицом.».

1.3. Подпункт "а" пункта 4 решения изложить в следующей редакции:

«а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, указанным лицом;».

1.4. Подпункты 5.3, 5.4, 5.6, и 5.7 пункта 5 решения изложить в

следующей редакции:

«5.3. Арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на

период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения,

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

5.4. Задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании

дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения лицом, указанным в пункте 4

настоящего решения, военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, указанным лицом поэтапно, не чаще одного раза в

месяц, равными платежами, размер которых составляет половину

ежемесячной арендной платы по договору аренды;...»;

«...5.6. На период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего

решения, военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за

пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности

в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором

аренды);

5.7. Коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты

арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом,

указанным в пункте 4 настоящего решения, военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования

арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, указанным лицом.».

2. Управлению финансов Администрации города Керчи Республики

Крым совместно с департаментом архитектуры, имущественных и земельных

отношений Администрации города Керчи Республики Крым учесть

возможные риски снижения запланированных объемов и перенос сроков

поступлений от арендной платы при исполнении расходных обязательств

социального характера.

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского

совета аппарата Керченского городского совета (Воробьева О.В.) обеспечить

опубликование настоящего решения в городской газете «Керченский рабочий».

4.  Управлению по организационной работе и взаимодействию со

средствами массовой информации Администрации города Керчи Республики

Крым (Синякова Н.С.) обеспечить размещение решения на официальном сайте

Керченского городского совета.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением решения «О внесении изменений в решение

81 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 23.12.2023 № 895-2/22

«О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды

муниципального имущества муниципального образования городской округ

Керчь Республики Крым (в том числе земельных участков) в связи с частичной

мобилизацией» возложить на постоянную комиссию по градостроительству,

имущественным вопросам и земельным отношениям (Красников А.Ф.).

Председатель городского совета                                           О.СОЛОДИЛОВА